LIBER SECUNDVS

- III. prehendente significatione. ¶ Secundo insurgit Luther ad cōprobādā sacerdotij in oēs Christianos cōmunionem: hac ratiocinatio ne. Ad omnes baptis̄mi lauacro ablutos fideles attinet sacrificiorū oblatio, utpote castigatio carnis, de qua: ad Romanos cuiusvis statutis atq; sortis, scribit Paulus. Obsecro uos fratres per misericordiā dei: ut ex hibeat corpora uestra, hostiā uiuentem, sanctā, deo placētem, rationabile obsequiū uestrū. Similiter cōpunctio cordis afflicti & contriti: ob admissa in deum peccata, de qua: propheta in Psal. 50. psalmo. Sacrificiū deo spiritus contribulatus: cor contritū & humiliatū deus nō despicies. Præterea orationis deuote ad deū effusio: Psalm. 140. de qua, etiā propheta in psalmo. Dirigat oratio mea sicut incēsum in cōspectu tuo: eleuatio manuū mea & sacrificiū uespstinū. Deniq; erogatio eleemosynæ in pauperes, ad laicos etiā spectans: sacrificiū Hebræ. 13. & hostia dicitur apud Paulū, ita scribentē ad Hebræos. Beneficētiæ & communionis nolite obliuisci: talibus enim hostijs promere deus. Quorū autem munus est & opus, sacrificiorum oblatio: hi & sunt & dicuntur sacerdotes. quandoquidē proprie sacerdotū partes habētur: offerre deo uictimas & hostias. Sunt igit̄ omnes Christiani: sacerdotes. ¶ Sed & hic ridenda est Lutheri dialectica: qui haud minus in hac sua argutia quām prius, æquiuoco fallit. Nēpe sacrificium secundum particularē et propriā rationē suā, euāgelice legi accōmodam: est sanctissimi sacramenti eucharistie in missa oblatio, quoniā ea, unicū est & ueg nouæ legis sacrificiū: ut sequens apertius indicabit sermo. Et huiusmodi sacrificij immolatio, ad solos pertinet Christianæ professionis sacerdotes: secundū eccl̄iasticā sanctionē institutos. At uero secundum generalē & diffusam in plurima acceptiōne: sacrificiū dicit̄ cuiusq; boni operis executio, in dei honorē facta: ut emaceratio corporis, contritio cordis, feruens oratio, bonorū externorum in pauperes communicatio: & cætera id genus opera iustitiae. Talis aut sacrificij tam communi ratione dicti oblatio, generatim ad quosvis spectat Christiani nominis titulo insignitos: & tantū ad sacerdotes ecclesiasticos. quēadmodum beatus Petrus ad fideles cuiuslibet gradus atque professionis scribit, exhortās: q; sint offerentes spirituales hostias, acceptabiles deo per Iesum Christum. Quo quidē modo tam generali atq; in plura extenso: sumit̄ sacrificij nomen in omnibus illis scripturæ locis, in hac

hac obiectione adductis. Itaq; ecclesia sancta cum de nouæ legis agit mysterijs atq; ministris: sacerdotes et respondens eis sacrificiū accipit secundū propriā et particularē utriusq; rationē. Lutherus uero cū suis aseclis, utrūq; sumit nomē: secundū generalē et pene cōmūnē Ch̄ristianis omnib⁹ significationē. Et ergo à sentētia ecclesiastica, tota deerrat uia, incaſsumq; illi contranititur.

¶ Non ad omnes Christianos pertinere ministerium publicæ prædicandi uerbum dei: sed ad eos tantū,
qui ad munus illud exercendum, potestatē

à superioribus suis acceperunt.

Cap. VII.

Eritio deinde loco hac ratione, prædictā suā assertio
nē, quod Christiani omnes sint sacerdotēs: fulcire
conat Luther⁹. Ad sacerdotes ecclesiasticos et no-
uæ legis, potissimum spectat ministeriū docēdi uer-
bum dei: teste Malachia porphēta, c̄m ait. Labia

sacerdotis custodiunt scientiā, et legē requirent ex ore eius: q̄a an-
gelus dñi exercituū est. At qui officiū docendi uerbum dei: ad oēs
promiscue spectat, etiā laicos et mulieres. Siquidē aplūs de omni-
bus loquens Christianis: scribit ad Corinthios. Fiduciā autē ha-
bemus per Christū ad deū: nō q̄ sufficiētes simus cogitare aliqd
à nobis quasi ex nobis, sed sufficiētia nostra ex deo est. Qui & ido-
neos nos fecit ministros noui testamenti: nō litera sed spū. Et bea-
tus Petr⁹ ad oēs in Christū credentes, quib⁹ suā dirigit primā epi-
stolā, uerba faciens: ait. Ut uirtutes annuncietis eius q̄ de tenebris
uos uocauit in admirabile lumen suū. Rursum & Paul⁹ ad fideles
Corinthios uerba dirigens: inquit. Potestis emōes, p̄ singulos pro-
phetare: ut oēs discant & oēs exhortent. Ad hæc. In euāgelio di-
ctū legim⁹. Est scriptū in prophetis. Erūt oēs docibiles dei: siue do-
cti à deo. & id per spiritū: & uerbū dei. Possunt igit̄ omnes: uerbū
dei docere. Deniq; legun̄ mulieres multæ claruisse spiritu pro-
phetico: & ergo autoritatē docendi habuisse, eāq; plærungq; exer-
cuisse prouinciā. Et quāuis secundū sententiā beati Pauli (inquit)
ubi uiri sunt, loquēdi officio fungentes: nō debent mulieres loqui,
attamē nullis loquentib⁹ uiris: necesse est ut mulieres loquantur.
Sunt igit̄ & mulieres, sacerdotes euangelici: similiter & laici, & in
uniuersum oēs Christiani. Hæc Luther⁹. ¶ Vē adhibēda huic

t 3 cauī.

I.

Mala. 2.

"

"

1. Corin. 3.

"

1. Petri 2.

"

1. Cori. 14.

Ioan. 5.

"

1. Cor. 14.

"

1. Cor. 14.

"

1. Cor. 14.

"

II.

LIBER SECUNDVS

cauillationi est responsio:admissa propositio primo assumpta lo-
co, reiçciendam esse eam quæ secundo p̄nitur ordine , ad omnes
scilicet Christianos, etiam mulieres & plebeios :spectare ministri-
tum docendi in propatulo atq; publica concione uerbū dei. Fuit
enim ea assertio erronea & improba :in concilio Constantiensi,in

Viclefus. ter delitamenta Viclefi , & Ioannis Hus (quoq; prava dogmata

Euphorbus Lutherus hac nostra tempestate pro uiribus exuscitat: tanquam
Pythagoras. in ipsum transferit illoq; spirit⁹, ut quondā Euphorbi anima in Py-
thagorē corpus cōmigrasse, à Nasone canit⁹) merito reprobata &
damnata, quemadmodū sufficiens perhibet testimoniu⁹, Martini
quinti decretū apostolicū: erro⁹, utriusq; modo nominati, articu-
latim condemnatoriū. Est em̄ supra dicta propositio, scripturæ sa-
crae penitus aduersa: quæ beati Pauli oraculo perhibet, neminē p̄-
dicandi uerbi dei officiū sibi uendicare debere: nisi mittat ab habē-
te authoritatem designandi alijs eam prouinciam. Quomodo em̄

Roma.10. prædicabunt (inquit Paulus de annunciatorib⁹ uerbi dei) nisi mit-
tant⁹: sicut scriptum est. Quām speciosi sunt pedes euangelizantiū

Ioannis 1. pacē: euangelizantiū bona. Vnde & sanctus Ioannes Baptista,
missus à deo esse affirmat⁹: ad perhibendū annunciatione publica

Lucæ 4. testimoniu⁹ de lumine. Et Christus dñs noster, oraculo propheti-
co se missum esse à spiritu dñi contestatus est: ad euangelizandum

Esaia 61. pauperibus & mansuetis corde. Ipse quoq; apostolis cōmittēs pro
Matth.10. uincia annunciandi mundo euangeliū regni: ait illis, Ecce ego mit-
to uos: sicut oues in medio lupor̄. Et ite⁹ ad eosdē. Sicut misit me

Ioannis 20. pater: & ego mitto uos. Sed neq; Moyses, ppl̄ Israēlitici dux fu-
it & legifer, diuinor̄q; explicator p̄cepto⁹ ad turbā: nisi prius à

Esaia 6. deo ad id muneris obeundū missus. Neq; prophetæ sancti, Esaias,
Hieremias, Ezechiel & cæteri: suis uaticinijs & recte uiuendi insi-

Ezech.2. tutis populū palām formarunt: nisi ad ipsum diuino delectu missi.

Proinde de pseudoprophetis, qui proprio sensu ac nutu arrogarūt
sibi autoritatē uaticinandi, & annunciandi populo uerbū dei: cō

Hiere.23. queritur domin⁹ per Hieremiā dicens. Non mittebā prophetas:
& ipsi currebant. non loquebar ad eos: & ipsi prophetabāt. ¶ Itaq;

z. Corin.3. id ex secunda ad Corinthios epistola adductum primo loco in ob-
iectione: ad comprobationem refutat̄ iam propositionis: utpote,

qui & idoneos nos fecit ministros noui testamenti . non omnes ge-
ne ra-

neratim Christianos demonstrat nec complectitur: sed ipsam tñ apostolū id scribentem, et coadiutores eius in ministerio uerbi dei ac prædicatione euangeli. Paulum aut à dœo missum esse ad huiusmodi officiū: dubitauerit nemo, cū de illo dixerit domin⁹ Anna-niæ. Vas electionis est mihi iste: ut portet nomen meum corā gen-tibus & regib⁹ & filijs Israël. De ipso etiam & Barnaba: scribit Lu-cas in actis apostolicis. Et ipsi quidem missi à spiritu sancto abierūt Seleuciam: & inde nauigauerūt Cyprum. ¶ Beati uero Petri uer-bum, secundo citatum loco: scilicet, ut uirtutes annuncietis ei⁹ qui de tenebris uos uocauit in admirabile lumen suum. non de annū-ciatione quæ per publicam fiat prædicationem, solum intelligitur: sed & de ea quæ per priuatam fiat ad alterę exhortationē, qua in-ducatur ad fidem. Atqui secreta illa ad fidē & uirtutē admonitio atq; induc̄tio: nemini hominū est denegata, quin eā facere possit. ut neq; alicui uetita fraterna correctio: quin illam exerceat tépo-re & loco congruenti. Publica tamen delinquentiū correptio: de qua Paulus ad Timotheū scribit. Peccantes corā omnib⁹ argue: ut & cæteri timorē habeant, ad eos duntaxat pertinet: qui autho-ritatem habent & iurisdictionē in eos quos uelint corripere. Quod si quis peruicaciter contēdat beatum Petru inibi facere uerba de anūciatione uerbi dei in publico hominū coetu & cōfessu: pro illis tunc ibidē loquit̄, & de illis, ad quos id mun⁹ ex officio designato spectat, & nō in uniuersum de omnibus. cū in nulla unq; lege fuerit omnib⁹ sine discrimine pmissa potestas: propalā annunciādi uerbū dei. ¶ Porrò uenerabilis Beda prædictū beati Petri locū exponēs: annunciationē illā uirtutū dei interpretāt magnificationē, lauda-tionem q̄ diuinæ uirtutis, in gratia; actione pro suscep̄tis benefi-cijs persoluenda. Ita enim ait. Populus acquisitionis facti sumus in sanguine nostri redēptoris: quod erat quondā popul⁹ Israël redem-p⁹ sanguine agni de Aegypto. Vnde & in sequenti q̄b⁹ uersicu-lo mystice ueteris recordat⁹ historiæ: et hanc etiā nouo dei populo spiritualiter docet implēdā, dicens. Ut uirtutes annuncietis ei⁹: q̄ de tenebris uos uocauit in admirabile lumen suū. Sicut em̄ iñ q̄ de Ae-gyptia seruitute liberati sunt p̄ Moysem, catmen triūphale post trāsitū maris Rubri et demersum Pharaonis exercitū dñi decan-tarūt; ita et nos oportet post acceptū in baptismo remissionē pecca-

Actuū 9.

Actuū 13.

i. Petri. 2.

1. Timo. 5.

Beda.

Exodi 14.

i. Petri. 2.

Exodi 15.

top⁹

LIBER SECUNDVS

torum, dignas beneficij cælestibus rep̄dere gratias. Nāq; Aegypti populum dei affligebat, quia tenebræ uel tribulationes interpretatur: apte persequētia nos peccata sed in baptisme deleta, significat. Liberatio quoq; filiorum Israél, & ad promissam olim patrīam perductio: cōgruit mysterio nostræ redemptiōis, per quā ad lucem supernæ māsionis, illustrāte nos ac ducēte Christi gratia, tē dimus. Cuius lucem gratiæ, etiam illa nubis & ignis column a mōstrauit: quæ eos & in toto itinere illo à tenebris defendit noctium, & ad promissas patriæ sedes inerrabili calle perduxit. Hæc Beda. Ex quo quidem datæ propositionis sensu, admodum accommodo rei propositæ, & à glossa ordinaria circa eundem epistolæ beati Petri locum etiā assignato; nequaq; cōficeret queat Lutherus, eē datam omnibus etiam laicis sine discrimine facultatem annūciādi

III. in publica ad populū declamatione uerbū dei, ut p̄tendit. ¶ Porro ex beati Pauli sententiā, in prima ad Corinthios epistola cōscripta, q̄ tertio afferēt loco in hac obiectiōe: aliud nihil recte p̄t colligi, q̄ omnes qui p̄phetiæ donū acceperūt: posse p̄ singulū quēq; atq; singularim prophetare, sacram p̄ scripturam interpretari. ut per hūi simodi explanatiōem diuinarum literarum, omnes qui assunt in ea corona & cœtu: discant intelligentiam sanā sanctæ scripture, et pia exhortatione incitetur ad studium pietatis ac uirtutum. Non ergo illic Paulus de prædicatorib⁹ loquitur: sed prophetis, id est sacræ scripturæ interpretibus, & qui à deo gratiā & donū interpretatiōis sermonū acceperūt. Neq; ibidē p̄phetare, perinde ualet atq; uerbū dei in publico auditorio proferre: siue prædicare populo euāgeliū Christi, sed tātū designat interpretari & exponere scripturā diuinā: per quam interpretationē & uniuersim & singulatim possunt omnes qui assūtūt ædificari in sana doctrina & sacra admonitiōe. Quocirca ex eo Pauli uerbo: nō potest Lutherus apte suum cōficeret, p̄positū. Nō enim si id datū est & indultū ut discant omnes & exhortētur, id est accipiāt ab alijs exhortationem ad bonum: collegerit ipse probe, & id cōcessum esse, quod doceat omnes uerbum dei publica euāgeliū annūciatiōe, atq; alios exhortetur in frequēti & numeroſo auditorū cœtu. Discere enim, uel o-

V. mniū est: docere uero, paucorū & ad id designatorū. ¶ Eundē in Ioan. 5. modū ex illo uerbo euānglico, erūt oēs docibiles dei, quarto loco in me.

in medium producto ab aduersario, nihil colligi potest aliud nisi
qd omnes demū à deo euadēt docti, & sanctis fidei mysterijs insi-
tuti. quemadmodum per Esaiā prophetam promiserat dominus: Esaiæ. 5.4
dicens. Ponam omnes filios tuos: doctos à domino. Dicuntur eñ
docibiles dei: qui dociles sunt & suasibiles, atq; ita animo dispositi:
ut facile doceātur à deo. & omnibus qui obstatulū nō obiecerint,
eo propheticō oraculo promittitur doctrina fidei: à deo tanq; pce-
ptore & magistro percipienda. Hunc quidem dictæ propoliōis
sensum assignat Chrysostom⁹, homelia quadragesima quinta su-
per Ioannem: his uerbis. Vides fidei dignitatem: quod non ab ho-
minibus neq; per hominē, sed per ipsum deum ea imbuendi sunt.
Idcirco ut fidem uerbis suis comparet: eos ad prophetas relegat.
Nam si erunt omnes docibiles dei: quare aliqui non credūt? Quo-
niam hoc de pluribus dictum est. & præterea illud propheticum:
omnes uolentes significat. Magister enim omnibus proponitur:
paratus ad docendū & cōmunicandum doctrinam suā. Et paulo
post eodem loco. Quid autē: qui antehac fuerūt: nunquid docibi-
les erant dei: quid hoc in loco eximiū est? Quod tunc p homines,
res diuinās docebantur: nunc per unigenitum & spiritū sanctū.
Hæc Chrysostomus. Cui respondet, quantū ad cōformitatē in-
telligētiæ, & beatus Augustinus: ita super Ioannē, prædictum lo-
cum exponens, & in Christi persona loquens. Quare hoc dixi? O Augustinus
Iudæi, pater uos non docuit: quomodo me potestis agnoscere?
Omnes regni illius homines: docibiles erunt dei, nō ab hominib⁹
audiēt. Et si ab hominibus audiunt: tamē quod intelligūt intus da-
tur, intus coruscat, intus reuelatur. Quid faciūt homines: forinsec⁹
annūciantes? Quid facio ego modo: cū loquor? Strepitum uerbo
rū ingero auribus uestris. Nisi ergo reuelet ille qui intusest: quid
dico uel quid loquor? Hæc Augustinus. Erunt itaque omnes do-
cibiles dei: id est docebuntur à deo arcana fidei. Quod maxime cō-
pletum est: quando per spiritum sanctū totus mundus fideme-
doctus est. Sed quis ex hoc recte subintulerit: idcirco omnes posse
exercere ministerium annūcianti uerbum dei in propatulo, &
coram magna hominum frequentia: is nimis solus: qui idem
esse putat docere alios & ab alij doceri, neque ppndit haud ma-
gni esse negocij: precario doctrinam ab alio percipere, idq; ad oēs
pmiscue

Chrysosto-
mus.

LIBER SECUNDVS

promiscue pertinere, arduum uero & factu difficile opus esse: docere alios, & ipsi solis id congruere, qui insigni pollēt doctrina pariter & docendi autoritate. Deniq; quod de mulierib; assert postremo Lutherus, spiritu prophetico illustratis, & suo tempore magna auctoritate insignitus: nō cōuincit id ipsum quod molit astuere. Nā illae propter hāc claritudinē & propheticidoni p̄stantiā: nō habuerunt protinus publicā docēdi uerbū dei, p̄uincia. Neq; enim Delbora nec Olda prophetissa, nec sancta illa uidea Anna octagenari-

Iudicū. 4
4. Regū. 22
Lucæ. 2
am supergressa ætatem, legūtur p̄dicasse populo uerbū dei: sed tātū ea quæ suggestit illis spiritus domini, p̄dixisse. Et siquæ eatum aut in ueteri aut nouo testamēto ex singulari prærogatiua id exercuerunt opus p̄dicandi toti multitudini uerbū dei: ille à spiritu sancto loquēte in ipsis & per ipsas, missæ sunt ad illud munus exercēdum: speciali quodā dono. Verum priuilegia paucorū: nō sunt in communē legem trahenda. Insuper mulieres ipsas in publico confessi atq; cōuentu multorum docere posse uerbum dei, ut cōtēdit deinde Lutherus: plane aduersatur sententiæ Pauli, dicentis in prima ad Corinthios epistola. Mulieres in ecclesiis taceant. non emittantur eis loqui: sed subditas esse, sicut & lex dicit. Siquid autē uolunt discere: domi uiros suos interrogēt. Turpe est enim mulieri loqui in ecclesia. Et ne quis id tanq; humanū placitū paruificat aut aspernetur: subiungit eodē loco apostolus. Si quis uidetur propheta esse aut spiritualis: cognoscat quæ scribo uerbis, quia dñi sunt mandata. Eandē quoq; comprobat sententiā in prima ad Timotheum epistola: dicens. Mulier in silentio discat: cū omni subiectione. Docere autem mulieri nō permitto: neq; dominari in uirū, sed esse in silentio. Suffragatur etiam eidem sententiæ decretū illud concilij Carthaginensis: quod uicesimateria distinctione, cap. mulier, sic adducitur. Mulier quāuis docta & sancta: uiros in cōuentu docere nō præsumat. Laicus autē præsentibus clericis, nisi ipsis rogatis: docete nō audeat. Et illud itidem Leonis papæ uerbū: quod decimasexta quæstione prima, cap. adjicimus. affertur. Præter dñi sacerdotes nullus audeat p̄dicare: siue monachus siue laicus, ille sit, qui cuiuscūq; scientiæ nomine gloriet. Demū & illud uerbū Ambrosii, quod tricesimateria quæstiōe quinta, cap. muliere, citatur: eandē corroborat apostolicā assertionē. Mulierē (inquit) cōstat

i. Corin. 14
Gene. 3

i. Timo. 2

Leo papa
An. brosius

stat subiectā dñio uiri sui esse. nec docere potest nec testis esse, nec fidem dare nec iudicare. Ex quib⁹ omnibus cōstat: q̄ inualida est hæc tota Lutheri obiectio. Demū ex ijs quæ à quarto p̄sentis libri cap. in hūc usq; locū sunt adducta, dilucidū euadit: q̄ iep̄ta sit & impia Lutheri assertio, secūdo eius dicto supra annotato circa hui⁹ libri principiū, cōprehēsa: atq; plurifariā in proximis quatuor capi tibus confutata.